
    الاستيعاب

  هو مالك بن القشب الأزدي من الأزد والد عبد االله بن مالك بن بحينة لم أجد أحدا منهم يزيد

في نسب مالك هذا شيئا وأجمعوا أنه أزدي وأن أمه بحينة قرشية مطلبية من بني المطلب بن

عبد مناف إلا أن منهم من يقول : إن بحينة أم ابنه عبد االله بن مالك ابن بحينة . وسنذكر

عبد االله بن مالك بن بحينة في بابه إن شاء االله تعالى لأن لعبد االله بن مالك ولأبيه جميعا صحبة

وتوفي ابن بحينة في آخر خلافة معاوية .

 مالك بن التيهان .

 بن مالك بن عبيد بن عمرو بن عبد الأعلم أبو الهيثم البلوي من بلي بن الحاف بن قضاعة ثم

الأنصاري حليف بني عبد الأشهل وقالت طائفة من أهل العلم : إنه أنصاري من أنفسهم من الأوس

وهو مشهور بكنيته . شهد بيعة العقبة الأولى والثانية وكان أحد الستة الذين لقوا قبل ذلك

رسول االله A بالعقبة وهو أول من بايع رسول االله A ليلة العقبة فيما زعم بنو عبد الأشهل .

وأما بنو النجار فزعموا أن أول من بايعه ليلة العقبة أبو أمامة أسعد بن زرارة وزعم بنو

سلمة كعب بن مالك وغيره أن أول من بايع تلك الليلة رسول االله A البراء بن معرور واالله أعلم

. وشهد أبو الهيثم مالك بن التيهان بدرا وأحدا والمشاهد كلها .

 وتوفي في خلافة عمر بالمدينة سنة عشرين . وقيل سنة إحدى وعشرين . وقيل : بل قتل بصفين

مع علي بن أبي طالب سنة سبع وثلاثين . وقيل : إنه شهد صفين مع علي ومات بعدها بيسير .

وأما عبيد أخوه فقتل بصفين سنة سبع وثلاثين .

 مالك بن ثابت الأنصاري .

 من بني النبيت قتل يوم بئر معونة شهيدا مع أخيه سفيان بن ثابت ذكر ذلك الواقدي .

 مالك بن حمرة .

 بن أيفع بن كرب الناعطي الهمداني . أسلم هو وعماه عمرو ومالك ابنا أيفع بن كرب

الناعطي . وناعط هو ربيعة بن مرثد الهمداني وهو رهط مجالد بن سعيد المحدث ورهط عامر بن

. A شهر صاحب رسول االله

 مالك بن الحويرث .

 بن أشيم الليثي . يختلفون في نسبته إلى ليث ولم يختلفوا أنه ليثي من بني ليث بن بكر

بن عبد مناة يكنى أبا سليمان . ويقال مالك بن الحارث . وقال شعبة : مالك بن حويرثة

والأول هو الصحيح . سكن البصرة ومات بها سنة أربع وتسعين . روى عنه أبو قلابة وأبو عطية

وسلمة الجرمي وابنه عبد االله بن مالك بن الحويرث .



 مالك بن الخشخاش .

 العنبري . روى عن النبي A أنه كتب لأبيه ولأخويه قيس وعبيد ابني الخشخاش كتاب أمان .

روى عنه حصين بن أبي الحر العنبري . مخرج حديثه عن البصريين وعداده فيهم .

 مالك بن أبي خولي .

 العجلي . هكذا نسبه ابن سلام في بني عجل بن لجيم . ونسبه ابن إسحاق وغيره في جعف من

مذحج . شهد بدرا هو وأخوه خولي بن أبي خولي هكذا قال ابن هشام : إنه من بني عجل بن

لجيم . وقال إبراهيم بن سعد : مالك بن أبي خولي وخولي بن أبي خولي هما جعفيان من جعف

وهما ابنا عمرو بن خيثمة بن الحارث بن معاوية بن عوف بن سعد بن جعف حليفان لبني عدي بن

كعب . قال أبو عمر : هذا هو الصواب لا ما قال ابن هشام . واالله أعلم .

   مالك بن الدخشم
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